

Głos Wielkopolski

Rok IV Nr 52 (1073) P Wydanie A B C

Poznań, poniedziałek 23 lutego 1948 r.

Cena 3 zł

Przesilenie rządowe w Czechosłowacji Prezydent Benesz wzywa do zgodnej współpracy wszystkie partie Frontu Narodowego

Wczoraj w nocy wydany został wspólny komunikat, podpisany przez czechosłowackiego ministra spraw wewnętrznych, Noska, oraz ministra obrony narodowej, gen. Svobodu, stwierdzający, że w Czechosłowacji przygotowywano zbrojny spisek przeciwko republice, zorganizowany przez rodzimych i zagranicznych reakcjonistów przy pomocy agentów gen. Andersa.

Jednocześnie partie komunistyczne czeska i słowacka wydały oświadczenie na temat ustąpienia ministrów z gabinetu podkreślając, że celem tej demonstracji było zniszczenie ustroju demokracji ludowej.

Oświadczenie czeskiej i słowackiej partii komunistycznej stwierdza, że celem ustąpienia części ministrów z rządu było zniszczenie ustroju demokracji ludowej na korzyść reżimu reakcji. Nieobecność tych ministrów w wczorajszym posiedzeniu gabinetu uniemożliwiła złożenie sprawozdania na temat spisku skierowanego przeciwko republice. W ten sposób ministrowie ci wykazali jasno, że niektórzy członkowie ich partii zamieszani są w spisek.

Oświadczenie stwierdza następnie, że spisek przybrał niespotykane rozmiary szeroko rozgałęzionej konspiracji wewnętrznych i zagranicznych kół reakcyjnych. Akcja min. Noska miała na celu zapewnienie bezpieczeństwa republice przeciwko napływowi szpiegów z zachodu, którzy działali na podstawie instrukcji stworzonego niedawno wywiadu złożonego z byłych hitlerowców.

Na czele przygotowanego spisku stał niejaki Bravomir Raihl, który utrzymywał kontakty z agentami gen. Andersa. Raihl wraz z agentami gen. Bahali, wydalonego z armii w 1945 r., nawiązał w Czechosłowacji kontakt z członkami „Ukraińskiej Armii Wyzwolenia” i przy ich pomocy zbierał informacje, dotyczące liczebności i rozmieszczenia wojsk czechosłowackich dla pewnego obcego mocarstwa. Banda ta rozpowszechniała ponadto ulotki skierowane przeciwko

prezydentowi republiki i przygotowywała zbrojny spisek.

„Wewnętrzny kryzys polityczny spowodowany w ten sposób — stwierdza komunikat — postawił nas w obliczu niebezpieczeństwa rozłamu wewnętrznego i groźby agentów zagranicznej reakcji. Musimy stwierdzić, że

Mimo silnego mrozu i padającego bez przerwy śniegu, tysiączne tłumy zebrały się na placu na starym mieście, gdzie o godz. 10 rano prem. Gottwald wygłosił przemówienie. We wszystkich fabrykach na czas trwania przemówienia premiera przerwano pracę. W wielu miastach prowincjonalnych zwołane zostały zebrania pracujących celem wysłuchania przemówienia Gottwalda przez radio — na wszystkich skrzyżowaniach ulic ustawiono głośniki.

Prem. Gottwald stwierdził, że kryzys rządowy jaki powstał, prowokowany był i inspirowany przez reakcjonistów czeskich popieranym przez reakcję zagraniczną. Premier zakomunikował, że partia komunistyczna zażądała zwolnienia zgromadzenia frontu narodowego, reprezentującego wszystkie partie rządowe, celem omówienia kryzysu. Istotnym powodem dymisji kryzysu ministrów z rządu jest fakt, że reakcja wewnątrz kraju, popierana przez tego samego rodzaju koła zagraniczne, pragnie uczynić z Czechosłowacji ośrodek działalności agentów

sytuacja polityczna jest ciężka. Nieodpowiedzialny krok członków gabinetu trzech partij podjęty został wyraźnie w celu utworzenia antydemokratycznego, antyludowego i antysocjalnego bloku, mającego na celu zniszczenie Demokracji Ludowej na korzyść reżimu reakcyjnego. Przez swą rezygnację elementy te postawiły się poza nawiasem „Frontu Narodowego” i programu rządowego.

zagranicznych przeciwko republice czechosłowackiej i ZSRR.

W czasie wczorajszego przemówienia, w którym została przez aklamację rezolucja, głosząca, iż w związku z ostatnimi wypadkami — zebrani jednogłośnie podtrzymują stanowisko premiera Gottwalda. Rezolucja domaga się, by prezydent Benesz przyjął dymisję ministrów trzech partij, którzy zdradzili front narodowy i przeszli do opozycji. (API)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Prezydent Czechosłowacji, Benesz, oświadczył wczoraj, że domaga się kategorycznie, aby wszystkie partie, wchodzące w skład koalicji, były reprezentowane w rządzie bez względu na ich różnice polityczne. Dr Benesz przemawiał do delegatów robotników i oświadczył, że komunistyczny premier Gottwald pozostanie na czele rządu, który musi mieć w swoim składzie zarówno komunistów, jak wszelkie inne ugrupowania. Prezydent zaapelował do partij politycznych o współpracę przynajmniej do czasu wyborów, w których naród będzie mógł się swobodnie wypowiedzieć. (p. r.)

Żelazna kurtyna wokół portów Bizonii Fortyfikacje „linii Zygfryda” pozostają nieuknięte

Agencja TASS donosi z Berlina, że na ostatnim posiedzeniu Sojuszniczej Komisji Koordynacyjnej, które odbyło się w dniu 17 lutego, rozpatrywano sprawę przeprowadzenia inspekcji baz morskich i portów w Niemczech, w celu powzięcia decyzji, jakie urządzenia wojenne mają być zniszczone.

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych generalowie Brownjohn i Hays, którzy dotychczas wszelkimi sposobami usiłowali nie dopuścić do przeprowadzenia inspekcji w dawnych portach niemieckich w Bizonii, zażądali by komisja inspekcyjna miała wolny wstęp do wszystkich portów również w radzieckiej strefie okupacyjnej. Mimo, że delegat radziecki gen. Dratwin natychmiast wyraził zgodę na wniosek angielsko-amerykański i zapewnił, że komisja będzie miała całkowitą swobodę ruchu na terenie strefy radzieckiej — gen. Brownjohn i Hays zażądali odroczenia przeprowadzenia inspekcji na czas nieokreślony.

Wobec takiego obrotu sprawy, gen. Dratwin zadał pytanie, jak należy rozumieć stanowisko władz brytyjskich i amerykańskich i czy dążenie do zachowania wojskowych baz morskich Bizonii należy rozumieć jako chęć wykorzystania istniejących urządzeń wojenno-morskich w Niemczech dla celów montowanego obecnie „bloku zachodniego”. Gen. Dratwin podkreślił, że stanowisko władz brytyjskich i amerykańskich jest sprzeczne z zasadami, na których ma się opierać przyszły traktat pokojowy z Niemcami i sprzeczne z postanowieniami sojuszników w sprawie demilitaryzacji Niemiec.

Następnie komisja koordynacyjna przystąpiła do rozpatrywania sprawozdań dowódców wojskowych poszczególnych stref okupacyjnych o postępie burzenia i likwidacji fortyfikacji niemieckich i innych obiektów wojskowych. Ze sprawozdań tych wynika, że chociaż od zakończenia wojny minęło prawie 3 lata, w Bizonii bazy morskie, lotnicze, wojskowe fabryki podziemne, fortyfikacje, podziemne składy materiałów pędnych pozostały dotychczas w stanie nienaruszonym. We francuskiej strefie okupacyjnej fortyfikacje tzw linii Siegfryda nie zostały dotychczas zburzone.

Gen. Dratwin wysunął wniosek, by komisja koordynacyjna poleciła dowódcom wojskowym poszczególnych

Polska delegacja handlowa w stolicy ZSRR

W piątek przybyła do stolicy ZSRR polska delegacja handlowa z wiceministrem przemysłu i handlu dr. Ludwikiem Grossfeldem na czele. Delegacja ma zawrzeć układ handlowy na rok bieżący w ramach 5-letniej umowy handlowej między Polską a Związkiem Radzieckim. Równocześnie będą przeprowadzone pertraktacje dotyczące wykonania umowy pol-

sko-radzieckiej w sprawie kredytowych dostaw urządzeń przemysłowych.

Delegacja polska była powitana na dworcu białoruskim przez wiceministra handlu zagranicznego ZSRR — Semiozastnowa, kierownika radzieckiej misji handlowej w Warszawie — Łoszkowa, wyższych urzędników radzieckiego ministerstwa handlu zagranicznego oraz przedstawicieli ambasady R. P. — radców Lipowskiego i Zambrowicza. (PAP)

Kuomintang stosuje gazy trujące Marshall niezadowolony z Czang-Kai-Szeka

Agencja Tass donosi z Chin, że sztab generalny wojsk ludowych ogłosił komunikat o wynikach walk za okres 10-dniowy, od 6 do 16 lutego. W ciągu tego czasu oddziały wojsk ludowych zajęły punkty oporu przeciwko, położone pod Mukdenem i wzięły do niewoli przeszło 2000 żołnierzy i oficerów. Oddziały Kuomintangu, znajdujące się na północ od Mukdena, poniosły ciężkie straty, choć stosowały w walce przeciwko wojskom ludowym gazy trujące.

Podczas walk na linii kolejowej Mukden—Sinmin wojska ludowe zdobyły 2 pociągi pancerne, 47 dział, 356 karabinów maszynowych oraz wiele innego sprzętu wojakowego. W rejonie Hupei—Henan wojska Czang-Kai-Szeka straciły przeszło 15.000 ludzi. Linia kolejowa, łącząca Bejpin z miastem Hankow, została przecięta przez oddziały ludowe, które zdobyły na tym odcinku dużo sprzętu wojennego.

W czasie dyskusji nad projektem rządowym przyznania Chinom pożyczki w wysokości 570 milionów dolarów, min. Marshall złożył oświadczenie w Komisji spraw zagranicznych Izby Reprezentantów. Marshall w o-

strych słowach skrytykował rząd Czang-Kai-Szeka oraz stosowane przez niego metody i podkreślił, że Stany Zjednoczone nie chcą poprzez swą akcję ponosić bezpośredniej odpowiedzialności za postępowanie rządu nankińskiego.

Marshall stwierdził że obecna sytuacja w Chinach Czang-Kai-Szeka jest tak nietrwała i niepewna, że trudno rozwijać program długoterminowej pomocy gospodarczej dla tego państwa. (PAP)

Europa w okowach mrozu

Fala zimna zawięła i śniegów ogarnęła Europę. Zanotowano duże opady śnieżne i silne mrozy. W Wielkiej Brytanii liczne okręty zostały całkowicie odcięte na skutek śnieżyca, a ok. 50 statków utknęło z powodu zamrznienia ujścia Tamizy. W Polsce wielkie mrozy zagrażają drzewom owocowym. W okolicach Warszawy komunikacja jest przerwana.

W Paryżu leżą wielkie zwały śniegu, powodując niezwykle trudności transportowe. Temperatura na Rivierze francuskiej wynosi kilka stopni poniżej zera. W Niemczech wszystkie prace budowlane wstrzymano, a niektóre drogi z powodu zasp śnieżnych są nie do przebycia.

W Turcji wiele wiosek nawiedziła powódź, około 1000 osób poniosło śmierć. Nawet w Kanadzie, gdzie zawsze jest dużo śniegu i zima jest ostra, obecne mrozy są silniejsze niż kiedykolwiek przedtem. (p. r.)

Przez radio

MURPHY, doradca polityczny gen. Claya zapowiedział, że do połowy bieżącego roku nastąpi przeprowadzenie reformy walutowej w Niemczech zachodnich.

JAPONIA ma nowego premiera. Jest nim Aschida, b. minister spraw zagranicznych, przywódca prawego skrzydła partii demokratycznej.

PREZYDENT TRUMAN opuścił Waszyngton, udając się na 15-dniowy urlop na Florydę.

W ROKU 1949 ma być wybudowana w Brookhaven Long Island fabryka parowa, napędzana siłą, pochodzącą ze stosu atomowego. Nie jest to wyzyskanie samej energii atomowej, lecz ciepła uzyskanego przy chłodzeniu stosu.

FRANCUSKO - BRYTYJSKA KONFERENCJA KOLONIALNA w Paryżu zakończyła się. Postanowiono wymienić stale informacje na temat planu rozwoju ekonomicznego na terenie Afryki.

PRZEDSTAWICIEL WIELKIEJ BRYTANII zakomunikował na posiedzeniu zastępców komendantów Berlina, iż 2 tysiące robotników berlińskich postanowiło w dniu 1 marca ogłosić strajk, domagający się podwyżki płac.

LICZNE AMERYKANSKIE OKRĘTY wojenne, stacjonujące w portach chińskich, wypłynęły na morze, gdzie odbędą się manewry floty amerykańskiej.

W BUKARESZCIE rozpoczął się wspólny kongres rumuńskiej partii komunistycznej i rumuńskiej partii socjal demokratycznej, na którym ma zapadć decyzja w sprawie połączenia obu bratnich partii robotniczych.

Polit wzywa do stworzenia nowego rządu z lewego odłamu Labour Party

Na dorocznym Kongresie brytyjskiej partii komunistycznej sekretarz generalny partii, Harry Polit, wezwał wczoraj do stworzenia nowego rządu Partii Pracy, który by się oparł na lewym skrzydle tego ruchu.

Kongres uchwalił rezolucję odrzucającą politykę rządu w sprawie podatków, oraz domagającą się wyższych

płac dla robotników, ograniczenia cen żywności i zwiększenia obrotów handlowych z wschodnią Europą, Rosją i brytyjską Wspólnotą Narodów.

Przemawiając przeciwko planowi Marshalla Polit oświadczył, że Stany Zjednoczone wywierają nacisk polityczny na niektóre kraje europejskie, po czym dodał: „Powitalibyśmy z zadowoleniem pomoc amerykańską dla Europy opartą na zwykłych zasadach handlowych, bez presji i warunków politycznych.” (p. r.)

Ambasador ZSRR u premiera Cyrankiewicza

Dnia 21 bm. premier Józef Cyrankiewicz przyjął w Prezydium Rady Ministrów ambasadora ZSRR p. Lebediewa, któremu towarzyszył pierwszy radca ambasady p. Jakowlew. (PAP)

Amb. Wierbłowski gen. sekretarzem MSZ

Prezydent R. P. odwołał ob. Stefana Wierbłowskiego, ambasadora R. P. w Pradze.

Ambasador Wierbłowski mianowany został sekretarzem generalnym Ministerstwa Spraw Zagranicznych. (PAP)

Na rozkaz Waszyngtonu Sofulis przygotowuje czyszkę

Parlament grecki uchwalił 190 głosami przew 90 wotum zaufania dla rządu greckiego. Zamykając debatę na temat sytuacji wojskowej premier Sofulis powiedział, że armia grecka jest obecnie całkowicie wykwapowana dzięki pomocy amerykańskiej i gotowa do rozpoczęcia ofensywy.

Mimo terroru stosowanego przez rząd Sofulis, sympatie narodu greckiego dla armii demokratycznej rosną. Na rozkaz Waszyngtonu, rząd ateński kilkakrotnie już przeprowadzał czyszkę w swym aparacie państwowym, ale jak się okazuje nie jest w stanie przełamać wiary narodu greckiego w zwycięstwo demokracji.

W dniu wczorajszym zakomunikowano w Atenach, że w każdym ministerstwie utworzone zostały komisje „czyszkowe”, sprawdzające lojalność urzędników danego resortu”. Komisje przystąpiły do skrupulatnego badania aktów personalnych wszystkich urzędników. Ci z nich, których podejrzewa się będzie o sympatie do partyzantów będą natychmiast wydaleni z pracy. (API)

Kongres Wszzechazjatycki w sprawie Palestyny

Agencja France Presse donosi z Kairu, że komisja polityczna Ligi Arabskiej zatwierdziła projekt zwolnienia Kongresu Wszzechazjatyckiego, który ma wypowiedzieć się w sprawie podziału Palestyny. W kołach Ligi Arabskiej utrzymują, że Chiny i Indie wyraziły już gotowość uczestniczenia w tym Kongresie. (PAP)

Armia Wolności i Pokoju. Nasz sojusz z narodami słowiańskimi utrwalił się na stokach Cytadeli

Srogą była zima w Sankt Aegyd 1944/45 roku. Dwudziestokilkostopniowy mróz przekała przez ciepłe ubranie, a nasze składało się tylko z płóciennej dziurawej bielizny, z letnich paściaków i wiatrem podszytego płaszczu. Codziennie znoszono z pola pracy i placu apelowego kilku na śmierć zmarzniętych towarzyszy niedoli. W ciągu dwóch miesięcy zginęła od zimna i kijań kapów i esmanów, z głodu i wyczerpania pracą nad siły jedna trzecia więźniów tej filii obozu koncentracyjnego Mauthausen.

Pozostałych uratowała Armia Radziecka. Uratowała nas, choć była wówczas jeszcze o setki kilometrów oddalona od górnej Austrii. Uratowała nas jej wspaniała, zwycięska ofensywa zimowa, jej drugocząca przewaga na wszystkich frontach. Najbezmyślniejsi z naszych stróżów-katów zrozumieli, że zbliża się dzień klęski i kary, my zaś z wieści o coraz nowych zwycięstwach i postępach Armii Radzieckiej czerpaliliśmy siły, które pozwoliły nam przetrwać te straszne dni zabójczego mrozu, głodu i poniewierki.

Nie inaczej, zapewne było, w licznych innych obozach. Wiele tysięcy więźniów politycznych, skazanych na wyniszczenie, zawdzięcza swoje ocalenie Armii Radzieckiej. Niczym to jednak w porównaniu z faktem, że Armia ta wyzwoliła całe narody, którym, choć nie tak bezpośrednio, jak nam, zamkniętym w obozach, również groziło stopniowe wyniszczenie. Gdyby nie olbrzymi wysiłek narodów radzieckich i bohaterstwo żołnierza radzieckiego — wojna i okupacja niemiecka trwałaby zapewne 2 lata dłużej, a Polaków byłoby dziś o kilka milionów mniej.

Armia Radziecka przyniosła wyzwolenie nie tylko Polsce. Lecz Polska winna jej szczególną wdzięczność. Z wszystkich narodów słowiańskich najbardziej zagrożonym był polski. Hitler nie ukrywał, że skazał naród polski na zagładę. Drugocząca potęgą mi-

litarną Niemiec, likwidując główne ognisko imperializmu niemieckiego Prusy — Armia Radziecka zapewniła nam na długo bezpieczeństwo, umożliwiła Polsce odzyskanie Ziemi Nadodrzańskich i granicy z czasów Chrobrego, a to daje nam realne możliwości rozwinięcia naszych sił, otwiera przed nami wspaniałe perspektywy.

Pod jednym wszakże warunkiem: że będziemy mogli pracować w spokoju i bezpieczeństwie. A na świecie istnieją i działają niestety, potężne jeszcze siły, usiłujące zburzyć tak drogo okupiony pokój. W tej sytuacji potężna Armia Radziecka jest najlepszą gwarancją pokoju i bezpieczeństwa również naszego. Nikt nie odważy się naruszyć pokoju, póki na jego straży stoi największa potęga świata.

Wszystkie niemal narody pragną pokoju. Lecz najsilniej pragną go narody słowiańskie i radzieckie, które najwięcej od wojny ucierpiały. Jakże wymownym wyrazem woli pokoju Związku Radzieckiego i jego wiary w trwałość pokoju jest między innymi fakt zapewnienia nam w ostatniej umowie polsko-radzieckiej dostawy urządzenia wielkiej huty. Gdyby Moskwa nie chciała pokoju lub nie wierzyła w jego trwałość — huta ta stałaby w zauralskiej strefie bezpieczeństwa, a nie na Śląsku.

Tak się szczęśliwie składa, że Poznań obchodzi trzecią rocznicę swego wyzwolenia w trzydziestą rocznicę powstania armii, która go wyzwoliła. Mamy więc szczególną sposobność do okazania uczuć, jakie żywi wdzięczne społeczeństwo poznańskie dla Sił Zbrojnych naszego potężnego sprzymierzeńca, dla bohaterkiej Armii Radzieckiej, której prócz wyzwolenia zawdzięczamy także pewność, że będziemy mogli nadal rozbudowywać i urządzić nasz kraj w bezpieczeństwie i pokoju.

Jan Zagierski

ORMO na posterunku odbudowy i bezpieczeństwa Ojczyzny

Z okazji drugiej rocznicy powstania Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, komendant główny Milicji gen. Witold wydał rozkaz do Ormowców, w którym m. in. powiedział:

Wy Ormowcy, jako uzbrojone masy robotników i chłopów, stanęliście u boku Milicji Obywatelskiej do walnej rozprawy z wrogami demokracji ludowej, by wspólnie z nią rozbić i rozgromić bandy podziemne, by ochronić spokój i bezpieczeństwo fabryk i kopalń, lasów i pól, miast i wsi.

Wasz ofiarny wysiłek dnia codziennego powiększył się wysiłkiem na polu walki o spokój i bezpieczeństwo Waszych warsztatów pracy, a o całkowitą likwidację bandytyzmu. Dzień zastawał Was w fabryce, przy warsztacie, przy plugu, Noc — na patrolu, w pościgu i walce z bandytą faszystowskim.

Swoje oddanie Polsce Ludowej zadokumentowaliście krwią najlepszych swych Ormowców, zadokumentowaliście i dokumentujecie każdego dnia, w każdej godzinie swym ciężkim i ofiarnym wysiłkiem budowniczego Polski Ludowej.

W imieniu służby dziękuję Wam za chlubne wypełnienie Waszych zadań! Wierzę, że tak, jak dotychczas nie zawiedziecie pokładanego w Was zaufania. Wierzę, że trwać będziecie niezłomnie na posterunku odbudowy i walki o spokój i bezpieczeństwo naszej Ludowej Ojczyzny!

Uroczysta akademii w Poznaniu

Uroczystą akademię, jaka odbyła się w dniu wczorajszym z okazji 2-letniej rocznicy powstania ORMO w auli Poznańskiej Akademii Handlowej zajął — przew. WRN Piękniewski. Z kolei nastąpiło odczytanie rozkazu Komendanta Głównego D. O. gen. dyw. Witolda, po czym wicewojewoda mgr Szałczyński w krótkim przemówieniu przedstawił genezę powstania ORMO. Płk. Kufel — Komendant Wojewódzki M. O. w swym raporcie sprawozda-

wczym pokazał co, kiedy, i gdzie działali szeregowcy i oficerowie ORMO. W naszym województwie stoczono 12 walk z bandami, przychwycono 78 przemytników, nie licząc osiągnięć na innym polu.

Po przemówieniach posta Izydoreczka i mjr. W. P. Staszycza — nastąpiło wręczenie dyplomów uznania 20 ormowcom: Pyszczorskiemu, Dziurkiewiczu, Cierpee, Marianowskiemu, Gierlińskiemu, Fajerskiemu, Owczarczakowi, Sroce, Budzińskiej, Majorce, Mleczakowi, Mikołajczakowi, Wielgoszowi, Tomaszewskiemu, Budnikowi, Górnemu, Kramerowi, Kubiakowi, Potentkowi i Brzostowskiemu.

W części artystycznej akademii wystąpił chór komendy ORMO oraz orkiestra wojskowa. Deklamował artysta dramatyczny p. Maciejewski. (Ss)

Rawicz otrzyma fabrykę i szkółkę włókienniczą

Dnia 15 marca br. otwarta zostanie w Rawiczu Państwowa Szkoła Włókiennicza. Szkoła mieścić się będzie w dawnym gmachu Korpusu Kadetów, w którego remont i przystosowanie gmachu do nowych warunków włożono już 68 mil. zł. W tej chwili odbywa się już kurs instruktorski.

W dalszej przyszłości przewiduje się w Rawiczu budowę fabryki włókienniczej. (Ss)

30000 członków w klubach „Czytelnika“

W dniu 20 lutego br. ilość członków Klubu „Odrodzenia“ i „Klubu Dobrej Książki“ przekroczyła liczbę 30 tysięcy. (API)

Poznań czci III rocznicę wyzwolenia

Obchód trzeciej rocznicy wyzwolenia Poznania zainaugurowały wczorajsze uroczystości przy pomniku Bohaterów na Cytadeli. Celem ich było złożenie hołdu poległym w walkach o Poznań żołnierzom Armii Czerwonej i Poznańskiemu.

Organizacje młodzieżowe, paramilitarne i społeczne, partie polityczne, związki zawodowe oraz kompania Woj-

ska Polskiego i KBW wraz z pocztami sztandarowymi i wieńcami zgromadziły się w godzinach popołudniowych przed murami „Domu Żołnierza“. Tuż przed wejściem do murów, w ten sposób pamięć tych, którzy zginęli z rąk hitlerowskich sił. Z kolei uformował się długi pochód, który ulicami: Ratajczaka, pl-

Wolności, al. Marcinkowskiego, 23 Lutego, Wolności, Garbary i Pod Stokami przemarszerował na Cytadelę. Na czele pochodu kroczyli kompania wojska i KBW, za nimi postępowali przedstawiciele władz z pp. Piękniewsk m — przew. WRN i Swierczyńskim — wiceprezydentem miasta na czele, daiej delegacje z wieńcami, pocztą sztandarową organizacyj i partyjnych politycznych; wreszcie członkowie poszczególnych organizacji i związków, w liczbie kilka tysięcy osób.

Z chwilą przybycia na Cytadelę oddziały wojska, KBW, pocztą sztandarową i delegacje z wieńcami zajęły miejsce wzdłuż stopni prowadzących do obelisku pomnika Bohaterów. Reszta obecnych stanęła u stóp Cytadeli.

Wstępne przemówienie wygłosił płk Janasek — prezes Zarządu Woj. Z.w. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodl. i Dem., który najpierw wezwał obecnych do odśpiewania hymnu państwowego. Płk Janasek uwypuklił waleczność żołnierzy radzieckich i bohaterstwo poznaniaków, stwierdzając m. in.: „Ten pomnik wskazuje nam jedyną drogę, po której mamy kroczyć. Jest nią trwały sojusz z narodami słowiańskimi. Właśnie tu, na stokach Cytadeli, utrwaliśmy ten sojusz, walcząc ramię przy ramieniu z żołnierzem Armii Czerwonej! Co rok przychodzić będziemy do stóp pomnika, by składać raport o wynikach naszej pracy dla Tej, o którą walczyli ci, którzy tu spoczywają.“

W imieniu Koła Cytadelowców przemawiał jego sekretarz p. Kujawa. Naświetlił on przede wszystkim udział poznaniaków we wszystkich walkach wyzwoleniowych od czasu zaborów poprzez pierwszą i drugą wojnę światową, podkreślając zarazem celowość oraz i bohaterstwo walki Cytadelowców w tym 1945 roku.

Po przemówieniu przedstawiciela Cytadelowców przy dźwiękach werbli i blaskach płonących zniczy, złożyły poszczególne delegacje wieńce u stóp obelisku pomnika. W długim korowodzie widać było wieńce od Wojewody, Prezydenta Miasta, Wojska Polskiego, partyjnych politycznych, organizacji młodzieżowych i społecznych, oraz średnich i wyższych uczelni.

Uroczystość na Cytadeli zakończono odśpiewaniem „Roty“. (c)

Rocznica Manifestu Komunistycznego w Moskwie

W czwartek rozpoczęła się w Instytucie Maksa, Engelsa, Lenina KC-WKP uroczysta sesja naukowa z okazji studium manifestu partii komunistycznej. Na sesję przybył z Francji wnuk Karola Marksa dr Edgar Longuet, wraz z małżonką.

Dr Longuet wyraził serdeczną wdzięczność za to, że umożliwiono mu przyjazd do Związku Radzieckiego, o czym marzył od dawna. „Jestem szczęśliwy — oświadczył on — widząc, że w naszym kraju zrealizowano dzieło, o które walczył mój dziad.“

Dr Longuet podarował instytutowi portret żony Marksa, medyzjort Engelsa oraz dwa rękopisy Marksa.

Dyrektor instytutu Kruszkow wygłosił na sesji referat na temat rozwoju podstawowych idei Manifestu Komunistycznego w dziełach Lenina i Stalina.

W salach instytutu otwarto wielką wystawę poświęconą stuleciu wydania Manifestu. Wśród eksponatów znajduje się wielka mapa, na której oznaczono wszystkie miasta świata, gdzie drukowano Manifest. (PAP)

Jak zamordowano Makowieckiego, Widerschala i Handelsmana

W dalszym ciągu procesu działaczy ONR, sąd przesłuchiwał Moczarskiego, który był następcą Rzepeckiego na stanowisku szefa Biura Informacji Politycznych.

W dniu 13 czerwca 1944 r. — opowiada Moczarski — do mieszkania Makowieckiego przybyło kilku ludzi, którzy przedstawili się jako funkcjonariusze niemieckiej policji kryminalnej i przeszukali Makowieckiego i jego żonę. Oświadczyli oni następnie, że zaprowadzą go do gestapo i wyprowadzili do czekującego na ulicy samochodu. Makowiecki został następnie zamordowany 18 strzałami.

Tego samego dnia ci sami członkowie udali się do Widerschala, zrabowali kosztowności, po czym wyprowadzili go do łazienki. Widerschal został zamordowany w obecności ciężarnej żony i córki, strzałem w czoło.

Handelsman został ostrzeżony, aby się miał na baczności, ale również i on zniknął w tajemniczych okolicznościach. Dochodzenia przeprowadzone przez biuro informacyj politycznych, wykazało, że Handelsman został aresztowany przez gestapo za pośrednictwem NSZ.

NSZ i OP zmierzali do jednego celu, niszczenia lewicy. W ten sposób skrajna prawica organizacji przygotowywała się do objęcia władzy w Polsce. (P. R.)

Wybitni Francuzi

na obchodach „Wiosny Ludów“

Po południu dnia 20 lutego wylądowali na lotnisku warszawskim przybywający z Paryża wybitni naukowcy i literaci francuscy — p. Roger Garaudy i prof. Tersin — delegaci Francuskiego Komitetu Narodowego uczczenia 100 rocznicy 1848 roku — na obchód stulecia rewolucji paryskiej w Polsce.

Roger Garaudy przemawiać będzie na uroczystej akademii, jaka odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w sali „Roma“ w Warszawie, zaś prof. Tersin zabierze głos na podobnej akademii w Łodzi. Ponadto plan pobytu gości francuskich w stolicy przewiduje m. i. obecność ich na otwarciu wystawy w Muzeum Narodowym, poświęconej stuleciu „Wiosny Ludów“. (PAP)

Pomoc Polonii Francuskiej w walce z chorobą Heine-Medina

Ministerstwo Zdrowia otrzymało od Polonii Francuskiej 200 ampułek surowicy serum antipoliomyelity, stosowanej przy leczeniu choroby Heine-Medina. Surowicę tę przesłano do wszystkich oddziałów PZH, gdzie wydawana będzie bezpłatnie na podstawie ordynacji lekarskich. (PAP)

Lekarz oskarżony o pobieranie nadmiernych opłat za leczenie

Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu stanął dyr. Szpitala Powiatowego dr Bolesław Hanasz.

Dr Hanasz oskarżony jest o to, iż pobrał od Leona Michalskiego 110 000 zł za jednodniowy pobyt w szpitalu ojca jego, za leczenie Anastazji Goliwoszewej 18 000 zł oraz 15 kg miodu pszczołowego od nieznanej pacjentki.

Dr Hanasz do winy się nie przyznał, a w obszernych wywodach scharakteryzował swoją wzorową pracę w Szpitalu Powiatowym od czasu objęcia kierownictwa do dnia dzisiejszego, która przyniosła szpitalowi dużo korzyści.

Gdy chodzi o p. Leona Michalskiego, dr Hanasz przyznał, iż brał kilkakrotnie kwoty pieniężne przeznaczone na leczenie ojca jego, lecz robił to na specjalną prośbę Leona M., który życzył sobie, aby ojciec jego miał osobną pielęgniarkę oraz aby zakupiono specjalne leki.

To samo w odniesieniu do innych wypadków. Sąd uwzględnił wniosek obrony, by jako biegłego w tej sprawie powołano dra Durzyńskiego z Inowrocławia i postanowił rozprawę odroczyć.

Czy faktycznie wolno brać tak poważne sumy pieniężne lekarzom w szpi-

talach, ustali niewątpliwie wyrok sądowy. Dalszy ciąg rozprawy odbędzie się w marcu. (ino)

Ogłoszenie o zakupie

Okręgowy Zarząd Kin i Eksploatacji Filmów w Poznaniu podaje do wiadomości, iż zakupuje wszelki sprzęt kinotechniczny, jak:

- projektorzy wszelkich typów latarnie
- malety
- lampy łukowe
- węgle do lamp łukowych
- lustra do lamp łukowych
- silniki elektr. 220/980 V do 1 KM, 1400 obw.
- przetwornice wszelkich typów
- zmiennicze wszelkich typów
- głośniki
- prostOWNIKI
- transformatory
- obiektywy
- fotokomórki wszelkich typów
- lampy do wzmacniaczy — Klangfilm, Telefunken i Philipsa i ich zastępcze
- oraz wszelkie części zamienne po cenach wolnorynkowych.

Zakup uskuteczniamy codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 10-12.

„FILM POLSKI“
Okręgowy Zarząd Kin i Eksploatacji Filmów
Poznań, ul. Chelmońskiego 21
Telefon: 62-95. 25-381

Maszyny rolnicze na raty

Biuro sprzedaży maszyn rolniczych w Bydgoszczy, chcąc przyjąć z pomocą rolnikom, wprowadziło z terminem do 30 czerwca br. sprzedaż na raty maszyn, które mogą być szybko dostarczone, jak np. miłocarnie, siewczarnie, kieraty, wialnie, parniki i wozy gospodarskie. Rolnik po wpłaceniu 30 proc. wartości maszyny, resztę należności będzie mógł spłacać w ciągu 9 miesięcy w terminach jak najbardziej dogodnych dla nabywcy.

Sprzedaż sprzętu rolniczego zajmą się wszystkie spółdzielnie terenowe i punkty sprzedaży, istniejące przy Państwowych Fabrykach Maszyn Rolniczych oraz uprawnieni kupcy prywatni. (PAP)

Apel Woj. Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych

W związku z Trzecią Rocznicą Wyzwolenia Wielkopolski od najeźdźców hitlerowskich Woj. Kom. Porozumiewawcza Stron. Demokratycznych w Poznaniu w dniu 19 bm.

postanowiła

utworzyć Społeczny Komitet Wojewódzki, który wspólnie z władzami administracyjnymi przeprowadzi akcję komasacji rozrzuconych grobów żołnierzy radzieckich, poległych na terenie Wielkopolski oraz uporządkowania i założenia cmentarzy zbiorowych jako dowód wdzięczności społeczeństwa wielkopolskiego dla bohaterskich żołnierzy radzieckich, którzy życie swe oddali za naszą wolność i niepodległość.

Chąc dać wyraz stałej opiece nad grobami poległych żołnierzy radzieckich, Komisja Porozumiewawcza Stron. Demokratycznych, inicjując tę akcję, wzywa organizacje polityczne i społeczne w terenie, aby wspólnie z władzami administracyjnymi utworzyły komitety gminne i powiatowe, które podjęłyby natychmiast akcję, powołując w skład tych komitetów przedstawicieli Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza, Wojska Polskiego, Milicji Obywatelskiej i ORMO.

Komisja Porozumiewawcza, zwracając się do społeczeństwa wielkopolskiego z tym apelem, jest przekonana, że komitety powiatowe i gminne dołożą wszelkich starań, aby należycie wywiązać się ze swych zadań w uznaniu ważności zagadnienia uczczenia zasług poległych żołnierzy radzieckich.

ZIOŁA »CHOLEKINAZA« H. NIEMOJEWSKIEGO

stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, katarze żołądka i kiszki, uporczywych zaparciach, złej przemianie materii i artretyzmie. Sprzedaż w apt. i skl. apt. Labor. Fizjol.-Chem. „Cholekinaza“ Warszawa, Mokotowska 50 25-352

